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abonamentele

i O.imtalS, pe an . . .  •
,  pe £  huu . . •
> pa '3 luni . '. .

DwtrioU, pe an . . . •
. pe 6 Inul . . .

pe 3 luni . . •

36 lef, 
18 lef. 
9 lri. 

40 lei. 
20 lot.
10 lei.
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Scrisorile uofrauuate na te primei* 

Manuscrisele nelmprlm ate se ard

Bucureşti. 5 Octombre 1881

H^a Sibiu s’a deschis, la 1 Octom- 

e congresul bisericesc al Romă- 

din. Ungaria şi Transilvania. Cu 

astă. ocaziune Mitropolitul Miron 

aman a pronunţat următorul discurs 

t | Ljdial, pe care ’l găsim publicat in 

I  !iilegraful Romăn“:

A trecut un deceniu, de cănd bî- 

|ica noastră ortodocaă romănă din 

garia şi Transilvania, adusă la viaţă 

bă prin restaurarea metropoliei noas- 

naţionale, a început a se reorga- 

^ pe baza sinodalităţii, dăndu-se 

elementului mirean o influenţă asu- 

L regalării şi conducerii afacerilor 

îM eriseşti administrative, şcolare şi 

Şadaţionale, cavi înainte de acea erau 

n|| jeservate puterii ierarchice.

Bărbatul de eternă memorie, care, 

Sa zicend, ne-a creat in biserică noua 

iţa re de lucruri, a prevăzut bine, că 

■ i mserica noastră naţională numai aşa 

|ţ putea deveni tare de ajuns, pentru 

ţaşl: învinge atacurile din afară, şi a 

, lădi in lăuntru Sionul naţional al cul- 

^  Jrei, ce ne apropie de Dumnezeu:

tlcă intreg elementul bisericei, clerul

__poporul, se va întruni strins in or-

îiismul bisericesc, pentru a conlu- 

în armonie la scopurile sublime 

e bisericei.

Intre împrejurări nefavorabile, cum 

n fost peste tot in deceniul tre- 

jSgffp , infr’o situaţiune puţin consoli- 

[ată, in care ne aflăm, cum şi intre 

reutăţile, ce se intimpină de comun 

k orice început, biserica noastră na- 

lonală iu desvoltarea sa a ajuns la 

n grad, care deşi n’ar satisface toate 

orinţele noastre, dar in tot cazul este 

e natură a ne. uşura progresele in 

iitor, dacă in sinul bisericei va domni 

Jdevăralul ei sp irit: religiositatea, ca- 

itatea creştinească, comuniunea de in- 

Jlerese superioare şi toate acele vir

t u ţ i ,  de cari depinde prosperarea unei 

î societăţi cu scopuri sublime.

\m ferma speranţă , că congresul 

jjijiaţional-bisericesc , ce se întruneşte 

stăzi pentru a coutinua regulările in 

iepute in congresele din trecut, va f 

îoiulus de adevăratul spirit al biseri- 

;ei, care pentru salvarea intereselor 

Noastre comune, şi in special a insti— 

uţiunilor bisericeşti, basale in stativ 

tul nostru organic, să facă, ca să dis 

pară unele fenomene regretabile, ca 

ici colea începură a se manifesta 

limpii din urmă, in'r’o direcţiune, < 

nu ne poate duce la altceva , decăt 

la călcarea nimbului bisericei Ş> 

«gnduirea simţului religios al poporu 

lui nostru, ce trebue cultivat 

dinadinsul.

In această fermă speranţă Vă sa 

lut, domnilor, din inimă, şi cu aceasta 

sesiunea ordinară a congresului no 

iru naţional bisericesc pentru noul pe

riod o declar de deschisă."

să Si refuze plata arenzilor pguS cănd d eh ioe tendenţele ultraegalîtare 
Parnell va fi scos din închisoare. , , , . . ,

ale secolului nostru, ea n ar fi 

decât reinoirea sfintei alianţe, re

inoirea acelei politici conserva

toare care a urmat după căderea 

lui Napoleon I.

Se poate însă ca in cercul con- 

sideraţiunilor politice ale întreve

derii să intre şi alte cestiuni, in

tre altele acelea, pe cari le-au 

creat tractatul de la Berlin.

fi chestie, decăt după ce se vor fi cumpă . calici au devenit milionari, vor fi aţa de 

nit biue urmările ei. Cancelarul e convins 1 mici la s:iflef, iucăt sa refuze şi plat» unei

Constantinopdl, 15 octobre. —  Se asi

gură din sorginte positivă că in urma tri

miterii cuirasatelor, franceză şi engleză, la 

Alexandria, sultanul a telegrafiat celor doi 

comisari turci trimişi in Egipet să se în

toarcă imediat la Constantinopol.

Dublin, l ţ  octobre. — O mare agitaţie 

domneşte in Irlanda. Dd. Seiton, deputat, 

şi Quin, secretar la Liga agrară, aa fost 

arestaţi in virtutea legilor de constringere.

Londra, 15 octobre. — Un meeting s’a 

convocat pentru măine cu scop de a pro

testa contra arestării d-lui Parnell.

Tuni», 15 octobre. — Coloana din Te- 

bessa va pleca aiăine in direcţia sudului 

T unisiei.

Toate gările drumului de fer din Tunisia 

dinspre graniţa algeriană, vor fi fortificate.

Paris , 15 octobre. —  Alegerile pentru 

reinoirea unei treimi ^a Senatului Jse vor 

face la 8 aprilie.

Londra, 15 octobre. —  Numeroşi aren

daşi irlandeji refuză de a-şi plăti arenda 

pene ce d. Parnell va fi liberat din în

chisoare.

Ieri şi azi-noapte o tempestă grozavă a 

pricinuit mari păgubi in Englitera; se 

semnalează numeroase naufragii pe mare. 

Comunicaţiile telegrafice d intre Franţa şi 

Englitera au suferit mari perturbaţiuni ţi 

lungi intărzieri.
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ŞTIRI TELEGRAFICE 

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havat-

Dublin, 15 octobre. — 10 ore seara. 

— Agitaţia merge crescSnd in toata Ir

landa. A lţi deputaţi irlandezi au mai fost 

arestaţi. Numere ase meetinguri au hfjtărit

Cele douS preocupări ale zilei 

sunt intălDirea intre impSratul A 

ustriei şi al Rusiei şi pretinsa in 

revedere intre d. Gambetta şi 

principele de Bismarck.

întâlnirea intre cei doui imp8- 

raţi se vesteşte de câteva sSptă- 

raăni, fără a se putea indica lo

calitatea măcar in care ar avea 

să fie. Unii indică Yarşava, alţii 

ocalitatea Graniţa, dar cu mai 

multă stăruinţă să citează tSrgu- 

şorul Krszezovice (Cşejoviţe), unde 

imp8raţii ar fi av8nd să se în

tâlnească intr’un castel al fami

liei Potocki.

Despre însemnătatea acestei în

tâlniri baronul Haymerle ar fi zis: 

eă, atât alianţa celor doi im- 

peraţi căi; şi tendinţa de-a se re- 

apropia de Rusia se ’utemeiază 

mai cu seamă pe dorinţa pe care 

Curţile o au, de-a impune linişte 

mişcării republicane şi socialiste 

din Europa. Preocuparea că ex.'in 

phil rppublieei franceze ar putar 

să afle imitatori in italia şi in 

alte «ţaţe, turburarea ascunsă insă 

permanentă in Rusia, oestiunea 

socială in Germania, tendenţele 

centrifugale ele unor grupuri din 

Austro-Ungaria, toate aeestea la 

un loc sunt de natură a inspira 

ingrijire marilor monarchii ale con

tinentului nostru.

Dacă insă întâlnirea na r avea 

ia vedere decât pericolele ce re- 

pentru formaţiunile monar-

Vr’o câteva zile i s’au pierdut 

urmele d-lui Gambetta. Unele or

gane susţin c’ar fi fost v8zut la 

Bruxelles, altele ’l fac să călă

torească prin Elveţia, dar cea 

mai rSspăndită din toate versiu

nile era că ar fi fost văzut in 

Germania şi c’a avut o întreve

dere cu principele de Bismarck 

la Varzin.

D. de Blowitz, corespondentul 

cunoscut al ziarului „Times41, lu

ând de obiect această călătorie 

misterioasă a dictatorului francez 

in Germania, crede eă scopul ei 

n’a putut fi decât o întrevedere 

cu Cancelarul şi citează pentru 

aceasta motive, cari par plausibile.

La 1878 d. de Blowitz se a- 

fla, in timpul congresului, la Ber

lin şi a avut de mai multe ori 

ocazia de-a vedea pe prineipelc 

do Bismarck. In una din aveste 

conversaţii se vorbea ded.Gain- 

jetta. La auzirea acestui lijhiu* 

Cancelarul eiclamâ :

că d. Gambetta e de'.tinat peste puţin să 

exercite nu numai puterea in Franţa , ci 

o putere de un caracter dccisiv chiar.

Cancelarul vrea pacea. El ar vrea să 

vază mai de-aproapc pe-un om dela care 

va putea aterna pacea ori resb.oiul. Vrea 

să’şi formeze o idee despre ceea ce gân

deşte d. Gambetta in această privinţă. Dar 

această întâlnire trebue să fie o apropiere. 

Trecutul să rSmăe trecut. Cii doi oameni 

de *tat au luptat unui in contra altuia, 

fiecare pentru ţara lui. Ceea ce-i făcut e 

făcut, silinţele momentului nu pot privi 

deoăt viitorul.

Deci trebue să se iulăture tot ce-ar pu

tea altera caracterul şi obiectul acestei in 

trevederi. Nu se poate face nici o propu

nere care să intimpine un refus sau un 

eşec. Nu poate fi vorba nici de-un com

promis, nici de retroepsiune, nici de modi

ficarea tractatelor in vigoare.

Nici principele nici impSratul n’ar pu

tea să ingădue o disciiţie asupra acestui 

puni-t. Dar o întâlnire intre cei dpi os- 

meni de stat in care şi un'il şi altul » a- 

ducă intenţii pacifice, fiind pătrunşi , de da

toriile ce le incumbi!, n'ar putea fi dec\t 

fecundă in resultite fericite , chiar dac’ar 

renunţa fiecare din ei la satisfacerea perso

nală de-a triumfa unul asupra celuilalt.

întors la Paris, d. de Blowitz 

a avut ocasia de-a raporta d-lui 

Gambetta e< ea te d. de Bismarck 

i zisese. Era hotărit a i vorbi de 

întrevedere dar s’a sfiit înaintea 

responsabilităţii , care putea să 

cază asuprâ’i in această afacere.

Corespondentul foii engleze a- 

daogă că amănuntele pentru pu

nerea la cale a iutălnirii au pu 

tut să aibă loc şi fără el şi < â 

petrecerea d-lui Gambetta in Ger

mania a putut să aibă de scop 

întâlnirea cu Cancelarul..

minime datorii Aceasta o fuce d. Stolojan, 

«tâlp al putorei radicale, (b<t ni ini* tiu de 

justiţii', repie<entaiit a! uaţiuuei in Parla

ment, proprietarul moşiei Here.tf, om de 

trei ori milionar, care a refuzat a plăti 

drei Claudine Buudiu diu Piris rue Kaeine 

10, umurxbiU sumă de 154 lei, ce-i <li- 

torvş'e ăncă de c&nd studia la Pari*. SSr- 

mana femee este acum in mizerie şi e si

lită a vi'ide ziare. — Iată lin faptaluauia 

din stilpii roşii. Căte n'or mai fi )>« ciri 

nu le ştim noi 1 Ace.'t singur exemplu 

este d't flj'ius Sniă, şi uc dispense.ză de 

ori-ce alte comentarii.

D. Vernav-Liteauu a placat in Moldova. 

După o petrece"**, d* 2 sSptămăui U moşia 

sa, se va intoan-e iu capitală spre a pleca 

apoi Ia Berlin la poslnl >Su.

Gambetta ? Iată un om pe care aş 

voi să ’l vPz inainte de-a muri. Orice s'ar 

zice, e un om foarte remarcabil. Întrecj 

c’un cap pe toţi compatrioţii lui. E  un 

fermecător se zice; cu toate  ̂ce stea ferme

cătorii n ’ar fi mari oameni de ■ tat dup8 
cum se crede.

D. Thiers mi-a spus iuti’o zi, repli

că d. de Bl*wit7, că şi d-t-i eşti uu fer

mecător, dar aceasta nu te a împiedecat 

de-a fi un om mare om de sfat.

— Da, dar de reputaţia aceasta nu rnS 

bucur in Germania.

Corespondentul ziarului englez 

văzu in insistenţa cancelarului de 

a-i vorbi de d. Gambetta o invi

tare indirectă ^6 a-i pregăti o 

intrevedere. El se grăbi a’i vor

bi principelui de Hohenlohe si ba

ronului Holstein, unul din consi

lierii intimi ai principelui, cari 

amândoi «au fost asemenea de a- 

ceastă părere, ba s’au discutat 

chiar condiţiile in care sar putea 

pune la cale o asemenea intre

vedere.

A doua zi d. de Blowitz, ere 

zănd eă baronul Holstein va 

avut t/'mpul de a comunica prin

cipelui conversaţia ce o avuseră 

a voit să afle ceva despre dispo- 

sîţiile Cancelarului. Baronul ’i răs 

punse:
Trebue să’nţelegi ca o asemenea in t ă l

Adresa Tronului iu 
unsranl.

Camera

INFORMA 1TUNI

Azi a părăsit capitala A. S. R. Prinţe

sa Josefina de Holnnzolleiii M. M. L. L.

gele şi Regina conduc pe Augu'ta Ma- 

mâ până la Yărciorova, de unde se vor 

întoarce la Severin şi de acolo, inspectănd 

trupele, vor visita Craiovi, Slatina şi Pi

teşti spre a sosi Vineri seară sau cel mult 

sâmbătă la Bucureşti.

D. I .  C. Brătianu, primul ministru, a 

plecat împreună {cu M. M. L. L. şi cn A. 

S, K. Prinţesa de Hohenzollern spre a le 

nsoţi păng la Yărciorova. D. Brâtismi se 

va întoarce cu Măjestăţile Lor păuă la 

Slatina, iar de aci se va duce la viia sa 

Florica de lăngă Piteşti.

D. ministru de interne C. A. Ro etti a 

insoţit dcasemenea pe M. M. L. L. şi pe 

Augusta mamă pănă la Pite, ti.

Ancheta de la Galaţi, insărciuală -H c r- 

ceteze denunţările făcute şi publicate de noi 

iu contra d-lui Petrovan, directorul şcoalei 

normale din acel oraş, a constatat, precum 

am mai spus, de adevărate toate cele de

nunţate de noi. Consiliul permanent, pe 

temeiul raportului d-lni inspector Dimi- 

trescu, a fost de părere ca d. P’etrovan să 

fiă destituit şi dat judecăţii. Ministerul a 

aprobat acest avis.

In şedinţa dela 8 octobre a Came 

rii ungare, d. Iokai a citit, i» nume

le majoriiăţii, prooctul de «dresă cu a 

căivi elaborare fusese insăreiuxt!

Redijat in genere pe un tou foar

te moderat, proeetnl exprimă mulţu

mirea eansată p-iu incheerea msi mul

tor convenţitini cn Serbia, prin reu

nirea eonfmielor croato-sLnvoni Ia Cro

aţia şi prin urmare la Ungaria. Pro 

eotnl examinează apoi cestiunea por

tului şi a teritoriului Fiume.

Incorporarea acestui oraş la Unga

ria promite mari resultate economice. 

Urmează o sortii diseuţiune asupra 

ees'iuuilor adiniuislralive, şcolare şi e- 

conomiC'% dupfi care proecrul de a> 

diesS a'inge in treacăt reorganizarea 

Cameiii incite şi constată cu satisfac 

ţie disposiţiunile pacinice ale suvera

nilor şi ale popoarelor. Proeetul se 0- 
cupă apui de organizarea armatei, de 

care vorbeşte in termenii cei mai lă- 

udăroşi.

Adunarea, care era foarte numeroa

să, a întrerupt adeseori prin vii apla- 

use citirea proec ului de Adresă. C a 

mera s’a amănat apoi, ca să şi rein 

ceipă şedinţele pe la mijloeul săptă

mânii viitoare. E probabil că de*b«' 

terile asupra Adresei vor începe Mier 

curi.

nire e o afacere gravă, de care nu poate

Ştiam că roşii n’au obiceiu a’şi plăti 

datoriile, fiindcă n’aveau de unde; nu ne

am fi putut î n c h i p u i  insă, că şi acum cănd Sunarea prim i ştire
ş - a u  f ă c u t  lu n a re le  doldora, cand dm laiestal. îoaia «uuu . r ‘

Arestarea la i Parnell.

Se scrie din Londra cu data de 1 

octobre. — Parnell a fost arestat as

tăzi la 9 ore dimineaţa de supra-iu- 

tendeutul poliţiei din Dublin, insoţit de 

6 poliţişti şi a font dus in închisoa

rea de la Kihfraiuham. Arestarea s’a 

ffteut fără siî'omot. Et s’a fost decis 

in consiliul de miniştri in urma insis- 

lărilor miniştrilor For-ster, Spencer, 

Carliugton şi Hartiugton La Londra 

s'a făcut cunoscută arestarea in mod 

foarte dramatic. Gladstone a primit o 

adresă de la Guidliall City, care ’l fe

licita penlru îndelungata aa activitate 

şi '1 ruga să permită a i se faee un 

bust de marmură şi pe cănd era sft 

răspundă secretarul comunal, i se a- 

duse un documeu1. Gladstoae ’l des

chise şi spuse aduuării că Parnell este



TIMPUL

CU urale. Gfladsfone pronunţii urraîUoa- valea sticlăriei, suntem informaţi că a-

j proapa .. s',a terminat. In curend pieţele 

noastre vor vinde produsele ei şi locuitorii 

acelei părţi, pustii până la înfiinţarea dru

mului de fer, azi se mişşă in toate sensu

rile, şi ocupaţia lor devine chiar neîndes

tulătoare marelor trebuinţe localnice. Aci ,

r.ele cuvinte:

„Primul pas pentru menţinerea le- 

g’lor, a Qrdinei, a dreptului de pro

prietate si a lihertilţei ţfirei, ce sunt 

primele elemente ale vieţei politice şi 

«ile> civ.illsaţiuuei s’a făcut prin ares- j o fabrică de JtfftMrie; mai dihcrtlo, la j 

'tâ'reâ' acelui tărcat, care ililrece pe I Belea, o exploatare de granit; mai jos, la

•toţi in încercare*, de a nimici auto-j Poeana' 8e PreParS 0 ^frar.ţiuno de lig- 
, . . i ' ' , j  I nită. In toate părţile se agita exploatare»

rit a tea lesrei si a aduce o stare de i w
j pădure], al cărei emul iu Eforia opitaleior j

itea le^t

lucruri, ce. nu, poate ajunge, de cătla j 

o anarhici apăsare a poporului irlan

dez. Credem foarte mult, că poporul 

irlandez, mai ales marea majoritate a 

arendaşilor, ce formează mai mult cîi 

jumătate din tot poporal, ş’ar invoi bu

curos cu bilul agrari,u. Aceia, contra, 

cărora luplăm, îndrăznesc a se pune 

intre popor si lege şi vor să impună 

poporului şi părerea lor, de a nu se 

bucura de binefacerile legilor. Nune 

temem de majoritatea poporului irlan

dez, ne temem numai, că prin acele 

doctrine demoralizatoare se vor coru

pe mai mulţi indivizi, că unul după 

altul se va teroriza şi intimida, pără- 

sindu-şi drepturile constituţionalel şi 

supuindu-se acelor dictatori egoişti. 

Lupta noa’stră n’are nîmîc a face cu

prin punerea in taiere a vastelor sale pă

duri., M. Ş. Regele nq. Y$ iuţ^j’zia şă dea 

consumaţiei variele produse ce residă in 

domenul .'eu, ca şi familia Principelui fii- 1 

bescu, care prepară punerea in tăiere a • 

vastelor sale păduri şi exploatarea minelor | 

de tot felul ce posedă in localitate. — A- > 

ventul ce acea vale a luat dă mult de 

sperat. Capitaliştii ţPrei, oameni inteligenţ 

şi activi, trebuese a se uni intre denşii, a 

se ajuta reciproc; să nu lăsăm ca marile 

intreprinderi să cadă pe mâna streinilor de 

la inceput chiar.

Am spus in numeral trecut că un furt 

însemnat s’a comis la d-na Eliza Pleşoianu 

din strada Speranţei No. 28 iu lipsa d-sale 

d’a casă. Hoţii au furat o geantă in care 

se aflau mai multe medalii şi monede antice 

din colecţiunea regretatului Cesar Boliac 

prqcum şi 7 inele de aur, ete. Obiectele 

furate sunt preţuite la 25,000 franci. Pană

"sclfgOYernmentul local irlandez. Eu voi ■ acuma făptuitorii nu s’au dovedit, 

saluta cu plăcere ori-ce mSsuii in fjjr I

voarea lui, numai să nu prejudeeft uf  t a W f c W i i  din Strada Polonă
. ...— . , No. 87 şi Mana Mculae, fiind autorii fur-

veran t.itea parTamen ului . | tului . prin efracţie de la M-nţ Papadop .In

_______ _ j -■ j|djn Strada Scaune No. 67, găsind i-se halii

■ şi objecte asupra lor, s’au comit.s la.Co-

C r o n i  ca . j nilsia (le
----  D. Hărjeu s*a numit director .*1 şcole‘

R eg u la m en tu l aplicărei iCodulni .Silvic, normale din Galaţi, in locul d-lui Petro- ! 

»Revista pădurilorc eftQ.infcţrnwtă că s’a lu- van, destituit, 

crat. de onor. Consiliu tecniC al pădurilor;

el n u  adasiă de căt numai aprobarea d-1 ai vi George Steriade se zice că ’a numit

Miniştrii d ^  Finance, ca apoi; confirmat , membra in comitetul teatrelor, ,in: locul ! 

de' M. S. Rpgele, sa poată facilita apli- d-lui V. Alecsandri. demişionat. 

carea atât de dificilă a codicelui silvic. I

Suntem informaţi că d-nu Ministru . res-j Direcţia-telegrafo poştală preoţeşte,* se 1 

jjectiv, cat ,şj d i .  Administratori ai dem«-uz*fe» un proieqt de Jege, prin care să se ' 

nielor şi pâdurilorj Sunt dispuşi a înfiinţa J 0 remiză vinzăjkorilor. de Timbre f

o ’şcoaiă"superiijiiVă de' silvicultură in Ba- 1 postâle. Cu modul acesta, timbrele poşta* 

'cilr^tî, ca să poată prmlnce agenţi supe-'] je se vor putea vinde la toate tiiUţngării- 

l iori, moniţi a I piilie un' capăt devastării 

tţ&ţa margino a domenului padu,resc, şi a

nreoeni reijl, ce şe simte, deja' din lipsa

pădurilor.

Agenţii silvici, vor putea cu uşurinţă 

plina in executare pre'scriptele eodulni sil

n ic , căci regulamentul este ast-fel lucrat 

i'ca ’i J dispensează de ori-ce explicaţluui,

.cari- ar pduee o aplicare .. neuniformăj,. şi o 

, «iO£e.ipGndenţă; intjlrzictoare. ■ — Buna vo

inţă ţste singurul element ce reclama re

gulamentul, nu ne îndoim că acei chemaţi 

’ a’I aplica, o vdV pune şi vtir face dîn spe

cialitatea lor, 'o pirghie puternică Silvicul- 

turei, care va servi să ridice la'rajign} ce 

.'ea ocupă in cele- l̂te ţeri, ..ce ne -sşrvă de 

model, al aspiraţiunilor noastre..

Fabricii d& stâoltirte cp de mult iiică 

esistase fia noi, pe;: valea Kahovei,; pe .pro- 

plictatea,^'oniarnicul; ad-juî N. Creţule.scu, 

in jp Aţălcelnşă; 9e..poartă , chiar numele de

e, ceea ce va fi o mare înlesnire; pentru*
public, . , I

exoiyao uu l {ninşi)uo* i

Aseară,: un domn venind de la. gară, a1'

Pefdut din trăsură o geantă cu 25000 
franci. ’Şi presupune a. o fyperdut pe ca- ! 

lea Griviţei căci'numai dupS1 ce ajiinSess | 

in Gfilea Victoriei prinse de veste. Inştiin- j 

ţăndurse;pQliţia, s’a inceput ăncă, de azi l 

noapte urmărirea aceluia5 ce ar fr gksii’o. I 

S a dat oar’e-cum de tiî'ma. Sergentul pos- 1 

tat in faţa Scoalei militare a spus că ar fi | 

vgzut pff un domn cn o femee la braţ e* 

şind din berăria din /aţă cn o geantă in 

mănă. Nimic' grisă de că*t atăt.

Timpul s’a posomorât din nou, Maţe 

contrast inţre zioa de ieri şi cea azi.. Ge

nii.este acoperit cunuori. Temperatura rece
Cu toate acestea este speranţă, că vom 

vedea soarelui.

a l e r g ă r i l e  d e c a i  

î n t r u n i r e  d e  toamna

A doua zi 4 octobre

Ieri au avut loc pe cămpia Floreasca a- 

lergările de cai.

La orele 2 şi ,un sfert au sosit? M. M. 

L. L. Regele şi Regina împreună cn A.S. 

R. Prinţesa de Hohonzollern. Au fost pri- 

mito de dd. generali Florescn şi Mânu, 

vicepreşedinţii Jockev-Clnbalui, de Prinţul 

Dv Gliicâ, şi de' dd. 1. Jcol. D. Bărcănes- 

cn, I. Lahovary şi 0. Isvorauu.

La 2 ore 25 miuute se dede semnalai 

începerii curselor.

La alergarea I, distanţa 2000 metrii, 

premiul Colintina de 1500 a fost caştigat 

de Albatros, armăsar al dini Al. Marghi-O
loman; nl II premiu, intrările pănă la con

curenţa de 500 le:, de Vesta, iapă a dlui 

col. C. Blarcmberg!- Au liiat pirte la aler

gare 6 cai şi anume Vesta, Albatros, Fox, 

L. Maire, Tunel şi Fulger.

La 2 ore 45, a incept a doua Alergare. 

Aceasta a fost alergarea internaţională, a- 

ceea care a infăţişat mai mult interes a- 

tăt pentru proprietarii cailor angajaţi in 

luptă, căt şi pentru numerosul public spec-. 

tatoiv * Distanţa 8000 metrii, premiul cel 

mare al. Jockey- Clubului de 8000 lei. Au 

luat parte 5 cai : Cayuga, Pilgrim  ai dlui

Col. .0., Blaremberg, Preciosan Cav. Ocockv 

Rudi al dlor Fleva-Pifişteanu şi Canotier 

al dlui AI. Marghiloman. Luptfi cea ru^ae 

a fost intre Cayuga şi Oanotier. Goana 

ambilor edi .a fost eg ild pana. la aproape 

20 paşi de bari-ră, l ănd, pria od ibăcie ajo- 

keului ce cSlăria pi Cayiigâ, aceasta fă-- 

cu nn salt şi iutrecu p'e Oanotier cu un găt 

de cal. De şi se iscase, neînţelegeri- in pri

vinţa invingetorului, totuşi, după o lungă 

discuţiune şi după ce s’a cerut şi părerea 

M.M. L.L.: premiul cel mare s:a decernat 

Cayugei a dlui Bla:emberg. Premiul II -de 

1000 lei a fost căştigat. de Canstier şi al 

I I I  de 250 lei de Pilgrim. La această a- 

;leigare Bucii şi-a scrăntit piciorul drept 
dinainte. .,.. .

La orele 3 şi jumătate a inceput. a treia 

alergare. Distanţa 3000 metri. Premiul sub 

scriitorilor de 4.0O0 lei a fost câştigat,de 

Actricec iapa de trei ani a d-lui M^rghilo* 

maa şi puse in curse pentru ăntgia ; oare al 

doilea premiu, intrările, l a găştigat T«Zi- 

panal contelui Q. Teleky.

Laap itra  alergare, premiul de consola- 

ţie de 1O0O Iei s’a decernat lui Satan, ] al 

d-lui Ebersberg. ■

A qincea şi ultima akrgare :cu biriere 

a inceput la orele 4. şi jumătate. Premiul 

Maj. S.'Regelui, oCupă de argint, a iost 

căştigât de Albattos al d-lui Marghiloman 

şi al doilea premiu de 500 lei dt Oharbo- 

■nier al d-lui Blareţnberg,. Numai aceşti 

doui cai au luat parte la. această alerga 

re. Gunar al d-lii' Vladoîahu a "fost Re

tras, precum şi Danube al d-lui Nicolae- 
vici.

Ştiri din afară

Englitera■ — Cu prilejul unei întruniri 

agrare la Dublin, in Coeureut, poliţia a 

trebuit să imprăştiă mulţimea cu |bhid-! 

neta.

I ) < n U >' 1 n 1 ];i, 1 j 1 g (1 !_î j. 1
Patruzeci ţie oameni de ai poliţiei au fost 

loviţi cn pietre.

Germania. '— împăratul Wilhelm, zice 

„Kbelnische Zeitung", a adresat d-lni Hahn 

autorul unei cărţi >Geschic}ifce derKnltur- 

kampf, o scrisoare c ire conţine pasajnl ur

mător :

„Acest nvraj va furnisa tuturor spiri

telor imparţiale probă că guvernul meu, 

convins că Statul şi Biserica nn ’şi pnt 

urmări înalta lor miaiune de căt favorizaţi 

de pace;' a nutrit mcontmrm intenţiile cele 

mai conciliante, şi că tot dauna a fost a- 

nimat da dorinţa de a trăi in pace cn Bi

serica catolică păzind drepturile S'af.ului.

Austro- Ungaria. — Negoţierile înche

iate in vederea revizuirii tarifului vamal 

aastro-nngar sau isprăvit prip a aduce pe 

tapet o cestiune de cea maj înaltă impor

tanţă economică şi politică ;

Ungaria cere pro'.ecţiunea eficace a pro

ductelor sale agricole prin drepturi asu

pra făinurilor şi grănelor. Austria din par* 

te-i voeşte ca industria manufacturieră să 

fie protejată de drepturi de intrare contra 

concurenţei streine.

Aceste do ne cereri se compensează reci

proc; ele însemnează pentru imperiu sis

temul protecţionist cu fr'ate c m-ecinţele 

sale bune şi rele.

Tunisia şi Algeria. —Liniştea cea mai 

mare domneşte in împrejurimile ;Beju-Ga- 

rei, spune o telegramă datată 10 curent; 

drumul dintre Beja şi Gardiman e liber 

insurgenţii "bătuţi la Ain-Tunca s’au re

tras spre şud-est de Tebnrsuck.

In  coloana generalului Sebatier nn e ni

mic de semnalat.

Franţa. —  Se telegrafiaza din Mar- 

seille.

Pachebotul Moise, din compania tran

satlantică, a plecat 'la 10 curent spre Tu

nis, cu 121 oameni şi 198 cai san catîri 

formănd prima parte a secţiuuii 6 din reg. 

36 de artilerie; 564 oameni şi trei cai din 

al 8-lra de linie şi 565 oameni şi 27 ca

tîri din reg 101 de linie.

In aceeaşi zi a plecat la Tunis şi pache

botul „Viile d'0ran‘ cu mai mult de 1000 

de oaihenl.

Spania. —ţ >Ţime;« de la 11 curent, pu

blică 1111 articol foarte simpatic pontru 

Spania.

El (declară ca insigniile u'dinului .Jare 

tiereî remise regelui Alto..s..XII, sunt a 

filmarea că Eugiitera doreşti să se ap o- 

pie de Spania şi adaogă ca prietenia ce 

domneşte iinti'e Londra şi; Madrid justifică 

speranţa de a vedea terminăndu-se in mud 

fericit şi repede negoţierile comerciale, în 

cepute deja de mult.

Turcia. — »Morning Post*' a primit o 

telegramă; din,. Constantinopol ia care se 

zice că reprezentantul Engliferii ar fi a- 

vut o întrevedere cam lungă cu Saîd-paşa.

S’ar fi'făcut deolaraţiuai importante: iu 

privinţa c.estiunîi egiptene.

Literatura populara
Palavre, Auectode, Taclale şJ 

(Urmare)

O ţigancă, bătrîlnă, lăuda pe fi 
eălră nişte rom ăn i:

„Dragul mamii, dragul mamii 

şor dă. voinicel, voinicel şi spiin 

se scula noaptea şi venea dinii 

ăte cu şapte pui dă iapa cu li 

rile pă. denşii; şi’ntr'nna din zii 

afla şi el la tîrg, n’ar fi maif 

tîrg, se afla venzend puişori dăl 

dă care n’.a cumparat niciodata 

taman, cănd să bea adalmaşn, 1 

tetea pagubaşu. Noi am chitit ci| 

luat să’l ducă la han să’l cinstei 

dar l’au dus la porta verde, ril 

mai fost porta verde; şi Tau pu 

racoreala. Tocmai dupa vr’o trei 

tamăni Vau scos iacunjurat d’o 1 

ţime dă vodi, — tot voda dupai 

voda dupa voda, —  care mai de 

cu puşca mai lunga; şi unu | 

cat in roşu, mi’l aşterne ’n c» 

drumului şi mi’l tot croea mereu 

biem gros şi nodoros şi nn’mî‘1 

că’l lot croea, dar mi-a fost căj 

durea.

Ş’apoi dragul manii ’lau trimii 

sape sare pentru veclnicie.

Şi (leu maii uliţa, că nu era | 

vat. Ba inca era vrednic , căci 

căte ori se ducea la Iarmaroc , ] 

căte un mănz din loc.

Un popă, mergea cu căruţa lui 

tr’o pădure spre un sal. Aproapi 

eşi din pădure, vede că inainte% 

lor se puseseră vr’o căfiva ţiffl 

cari’i opreau drumul. Era cam | 

sfinţitul soarelui.

— Ce vreţi măi copii?

: Sărutăm mănurile parinfeliî

' —  Fire-aţi blagosloviţi.

—— Părinte Biorbieş, sărut ir 

Am să ve rog d’o trebşoară.

— Ce trebşoară ?

—r Apoi Părinţele sufletele m» 

ţi-aşi găinele, să ne faci pa hărţi 

.asta, un fel de belet , un ravaş^ 

drum, precum ştiţi că cine are -fi 

are: şi- parte. Şi să zici părinte |

:tţ—, Ce să zio, ce vreţi să zieM 

Ao-leu Pări'nte Biorbieş

„Aceş'i Jrei, băoţi , merg la | 

„dă după deal. Să duc pă jos | 

«să vie călări toţi trei, pe căte şi 

„opt perechi dă pui dă iapă, cu 

«murile pe ele şi o parte .fără hai 

„Căii au să, fie la per: precar 

„vor găsi după uâpăi'leală. .

Un boer trecea înti’o duminică 

iriiueaţă pe lăugâ o biserică.

.. Stăi me Ioane (zice vizitiu 

Du-te şi dă popii o liturghie.

FOILETON*)

Contraste caracteristice,

o ejjisodft m ii V.ili'ţa rodi'itiisl.

Noţelă originală,,■■■'■ 

de

A  R  .v.

(Uririâre) 5i3

De’ atiinci logofătul vB- 

bea cu . miilt'.aplomb şi snfioienţă ^d^spre 

starea lucrurilor din ţerile nemţeşti; ţeri 

miserabile, in pare nu puteai afla nici mă

gar alv '̂ţă sau bragă cu care să te, poţi 

răcori, jsi. ’a, care pănft ji chelnerii au im

pertinenţa , d’a cere sa fie tractaţi cu . epi

tetul de domnule. El purta' piîrtvî fnarţe 

scurt, - astfel incăt ar fi fost cu totul im»
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posibil d’a-1 trage sau smulge cinevaj de 

per; mustăţile erau la pârtie hnnteu-<o. a 

intregui siale figuri, pe care unii o .afini 

chiar frumoasă. De cănd Banul ii interzi

sese reaua deprindere d ’aVi tot roade un

ghiile, trebuiră să Se supună, bietele mus

tăţi acestei .operaţiuni, ceeace le . impedica 

d a’şi lua o desvoltare mai perfectă/De 

altmintrelea Zeuceanu se îmbrăca cn îngri

jire, ba chiar cu oarecare eleganţă; Rela

tiv mente el iubea şi curăţenia, in toate 

sămbetile se ducea la baia de atur de la 

Jigniţă, unde se spăia .V ia ttirque, şi'du-, 

pe ce servitorul ii turna pe cap dougîtrei' 

lighene de apă încropită: se parfuma cu 

»eau de ^ief de lavande». Principiile jsale, 

de viaţă erau d’a’şi procura, prin linguşire 

Şi prosternare, favbarea celor puternici, d'a 

nn le ghidili nici odată urochile cn «deve- 

rUri incomodă, şi lipsit do orice mămlrii- 

falşă d’a se supune la serviţii: de orice na» 

tură, ;şi d’a scamota cu iscusinţă tot feful 

de da'riiri şi băCşişe. —  Astfel era onestul' 

logofflt Zeuceanu qnondam Zofe.hidis si el 

se simţea bine astfel cum era !

Partea feminină a creaţiune^avea piiţiuă 

influenţă , asupra .lui ; ba sexul frupios ’i 

insufla chiar ;oare-care îngrijire, de căpd 

o corpulenta şi cam trecută veduvk de 

băcan, ale cărei graţii veştejite, cu toite

libaţiunilc in cele. spirtoase, nu'-vOeaui sa 

se reintinerească, era p ’aci să-l silească 

că, contra voinţei sale, s’o ea de soţie. 

In general, femeile prea desvoltate fi ro

buste nu-i .erauj pe plac, el ţra d'o con- 

stîtuţiune subţire, slabă şi uscată, — cine. 

putea şti dacă această Jdîsproporţiune, in 

decursul micilor neînţelegeri casnice, n’ar' 

fi eşit in defavor.ul sCu f Idealul Zeucea- 

nului^ dacă el s’ar fi ocupat v’rodată cu 

asemenea nimicuri ifărâ de corp'fti fără de 

sunet, ar fi fost o feţişoara graţioaşă şi 

gentilă cu un g.u.y2nt o damicelă de 
salon.

Didinâ fermecase de tot pe uscatul şi 

tărătorul nostru logofăt^ ea i vorbea patru 

limbi străine, pe cănd el afară d.c greceasca 

nu ştia dp, căt, româneşte ; dar iuţeala in

descriptibilă cu care delicatele ei măi ai 

W c a n  p e ' ambele taste alei.pianulni f 

daj; apoi . aparenţa ei,distjpsă şl aristo

cratică ? Aceea ce ’i eiilusiasma însă ■ nxai 

mult, era cănd se găndeâ;'cum din a- 

ceaată fetiţă sgtobie şi obstinantă, i care 

nu-şi putea asqundc repulsiuuaa ce ;avea 

pentru el, Va ifăce odată o femec1 siipuşă 

ascultătoare şi lipsită de ori ce voinţă 

proprie. El imblănzise odată cu -biciiil pe 

un câine r€u ce muşca fie toată luţnea ; 

ori de câte ori observa aţintiţi asupra lui

ochii negri întunecaţi -ai Didinei, el ’şi 

aducea aminte.de aefea dresută barbară. 

— Didina ’1 numise odată Vâme damnie 

a Banului Buzescu. In mune privinţe a- 

ceastă numire era potrivită ; el executa 

orbeşţe ori ce ordin al patronului Seu, 

fără ca conşţiinţa lui să se fi putut simţi 

vr’odătă ritrlmtorată. Adevgrul e, Că de 

conflicte morale a cam fost cruţat ; Banul 

cu tot temperamentul.şSu violent, era pii-a 

mult aristocrat, ăncăţ, s'ă fi putut vr’odat.i 

ofensa legile onoarei exterioare. Numai 

cănd se afla in f 11 vie, ei*a in stare să treacă 

peste: marginele .,bunei, cuviinţe.; in gene

ral el era un domn bun, care dăruia cu 

libertate, şi* calrc 'putea erta totul,1 afară 

de oposiţiunilfe'făţişe — cu alte cuvinte 

era uiţ acjev£rat boer mare. Secretele odi 

oase el n ’avea s’ascuudă, afară de unul, 

pe care ’l ştia logofătul Zăuceanu. Nu 

te ima de pedeapsă ’l.impingea să îngroape 

intr’o. eternă uitare acest penibil, .secret, 

ci îngrijirea de onoarea ca^ei sale, de li

niştea fic’ei sale, al cărei cap frumos1 tro- 

buea să se poarte cu riguranţa şi super

bia unei. adevSrate regine., —, E l nu fă

cuse, alta .de cât ceeşi ce ar fi făcut ori 

carci alt bărbat de dîstîncţiune, care ca 

şi.el- ar fi fost ofensat de moarte iu or

goliul şi amorul s£u propriu; moartea spi

rituală, in dosul zidurilor unei monlj 

este soarta ce ar trebui să aibă ori* 

femee infidelă ! Confidentul accstei epjj 

din viaţa Banului era dar Zeuceanu. 

mult timp după intrarea sa in seri 

Buzescului, trebui să întreprindă O ră 

rie lungă, a clirei ţintă fu o monă.stir 

la extremitatea ţerei.

Chiar şi ’n fantasia rece şi searbăd

logofătului se ’ntipărise singurătatea dj|

tâ, prin care . se strecura cu anevoinţi

mitiva sa cărucioară de poştă. 9 "Şl

vântului ce cşea din văgănnile munţ

sgomotnl 1 l'.ului ce cădca in cascacld

borii dcsbrăcaţi de frunzele lor verz'|

Oa. reep şi sumbră do toauiuă, nOiii fi
ce ’nyeleău păn’ şi turnurile mon.is|

toate aceste il coprinseseră ca un fioj

moarte. Acfată impresiune melancolii

se ştersese din inimi\ sa. nici chiar in

mentul când, după re’ntoarcerea sa,|

porta patronului sCu toate dctailele ■

tei câlător.ii. Banul se plimba cu naş

la spate de-alungul camerei, sale arunc

din cănd în eăud cSte o căutătură ■

şi indiferentă asupra povestitorului. I

pă ce fini insă, făr’a se observa ceai

mică alteraţiune in vocea sa, ’i zise :J
(Va urmi
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Jgj,n sS duce ’n biserică! şi nu gă- 

j( JBg pe popa acolo, dar I ’a găsit a- 

S t  mâncând.

"m’opa auzind est un boer...... venea

A in d ii 'S e  ’n dinţi spre boer.

||L Bunii dimineaţa cucoane ! 

i J l — Sărut mă na Părinte ! Dar (v6- 

i*ildu’ cil se scobea in dinţi ca du- 

[ mâncare) nu liturghisiţi părinţeM  

L  Ba da. 

l— Cine ?

LL- Eu.
__ [)a ... pare-c’nţi şezut la ni asii-

— Nişte friptură de purcel mân-

fgiu şi eu.
— V ai! Părinţele, şi peurmâslu-

fcAti ?

-î D ’apoi da —  ! Mai bine să şa- 

sfin!ele daruri peste purcel, de cât 

’Mrcelnî peste sfintele daruri.

La 1821 când romilnii scoteau pe 

ecii fanarioţi din Moldova şi Mun

iţia, făceau să se sue călări cu fa- 

spre coada cailor, ş apoi îi inv&-

IX să zică :

-Hi cal murg spre fântâna Bordii.

■ Alogo murgo is to fontina Vor-

Ids.

Dar mulţi dintre greci nu se cu

noşteau dintre români. Românii pentru 

ca să ş ie cine’i grec, făceau să fie

jvovba despre cereşe sau ceapă..... In-

ildatâ s’auzea vorba ţ ir ase sau ţapă 

Pa că era grec cel ce o zicea).

I  Unii romăni, aceau plăcerea s’audă 

p  greci rugăndu-se de ei, să le dea 

Iute o ceapă, şi numai s’auzea gre

c ii zicend :

—  Da-mi o ţapa ma rogo, cheta-

|e rnulto mi plaţe ţapa.

Romănii rîdeau, ştiind că ţapa era 

n par ascuţit, şi că Domnii din ve- 

jjiime pedepsea pe cei nelegiuiţi cu 

fii a.

greutate fu silit de ţigan să ’ntrebe 

unde ’i a dona4

O preuli asă veiluvă ia!r.» pe poarta 

seminariului cu un copil de niănă. Pă- 

riuleb: Ue] onil ointreabâ „Ce vrocşti?“

—  Apoi părinţele, cu diavolu ista 

de băiat, nu ştiu ce să mai fac. Da- 

tu-’l-am la păscut gâştele,, jviţeii, pur

ceii.1..-şi pa(ie! Gă nu, si uu. şi nu, 

că el popă vrea să fie. Am zis şi eu : 

de, dragu mamii, să vede că tragi a 

rSu. Dacă nu pot să fac şi eu din tine 

un om ca oameuii, fă ce ştii, fă-te şi 

popă. Acu, de, 1’am adus şi eu aici, 

că ci-că de-aici se fac ....

1

rend vu ui l’auc o dare dee seamii arnăutim-j Oferiţi limbii romane o sistemă gata, 

ţită asupra pieselor repreanratt şi ampi» I care intr’nneşte toate avantajele sistemei 

j»Cflui aiferiţiloi' actori ce compun tnipa j Gabelsbergor, incMijurăml tot diodată toa-

te lipse’e şi defi ctele aswteia. Negreşit sis- 

enm d-v. va fi şi sc.ntiti de experienţele

Linei F

Uri supleant de judecătorie, ţinea 

intr o-zi locul judecătorului dej in

strucţie. Aşteptând să vie inculpaţii 

pentru a’şi face depunerile, intre mai 

mulţi alţii intră şi un ne-vinovat. —  

îndată ce’l vede junele Judecător, il 

întreabă : — Cum te cbeamă ?— Ion... 

— De căţi ani eşti ? —  De 29. "-ţ- 

Eşti însurat?— Da,— Unde locueşti ?

- Aici in tărg. — Tune măna pe 

cruce şi zi după mine • „Jur in nu

mele lui D-zeu, că voiu spune drept, 

fără ură, fără părtinire... Aşa să ’mi 

ajute D-zeu. “

— Acuma, spune ce ştii ? Hp Ce 

să ştiu coconaşule ? M’a trimis coco- 

niţa (stăpănă-men) să V& poftesc la 

masă la Dumneei pe de-sară.

î.-* r o t s p i ' e t

. a, pus .ui) li par ş i' va e i pe ţa tiu ca 

h i Supt. a. c. opid :

CURS SITSEMATM l>E

ST RN OG RAFIE  ROMANA

intomit in 24 lectiuni
de '

E U  GEN IU  SUCEVANU

Deviaa :

, Stenografia — scrisoarea viitorului.“ 
("Conv- lit. IV.. pag. 65.)

Editiuue ic lues 

Complet In doue broşuri
Preţul unei broşuri fl. 1.20 —  fr. 3. jif 

Editura autorului (VIENA, VI.,) Mari- 

ahilforstr. 51)

Prospecte gratia.

Â

O ţigancă vezenduşi copilul adus 

,botezat gata de la biserică, întrebă :

- Ce nume ’i ai pus, me Pirule ?

—  Vlad.

— Vlad Vlados!

Nume sărăcăcios !

| Mai bine’i ziceaţi Ionel Ciocărdţţl, 

Cu clonţul de-oţel 

Şi cu cangile de fer,

Căt lumea să stea şi e lj  

, Ori'i aţi fi zis : Norocila Smuncila, 

Cu clonţul de feer di pila, 

Să traaisca fara sila.;

Şi să fie cu noroc, să n’apuce să 

cadă de la cine-va căte ce-va, şi.,bă- 

eatul sa gasească.

— Ce dracu sînteţi mS, aşa de să

răci, voi ţiganii ?

— D ’apoi de coconulo !

Cănd avem in ce,

Atunci n’avem ce ;

Cănd avem ce 

N’avem in ce ;

Cănd avem eh ce,

N’avem ce ;

Cănd avem ce,

N’avem cu ce. ‘

Un popă a pieidut o iapă, tocmai 

spre sfânta Duminică. Popa se duce 

la biserică, dar zise preutesei să se 

ducă să caute iapa. Preuteasa umblă 

vr’o doă ciasuri căutând iapa şi n o 

găseşte, apoi se duce la biserică şi 

intră tocmai cănd popa ei eşea cu 

sfintele daruri. Popa pomeneşte pe ţoţ 

poporănii vii şi pe cei adormiţi; apoi 

vede pe preuteasâ ş’o întreabă :

—  Găsit-ai iapa preuteasâ ?

—  N’am găsit-o părinte.

— S’o iea dracu! „Şi pre vo-i pre 

to-ţij bine cinstitorilor şi de Hristos 

iubitorilor creştini, acum şi tot-d a- 

una si in vecii vecilor. Amin.

Dintre invenţiunile cele mni interesante 

şi folositoare ale secuiului XIX, este ne

greşit cea mai importantă arta steuogra- 

fică. Necesitatea ei neaperată pentru Ro

măni s’a constatat de nenumărate ori. Din 

nenorocire insă sistemele stenografice in

troduse la noi nu s’au putut lăţi, din causă 

ci siint prea defectuoase şi nu ţin cont de 

rincipiile indispensabile ale stenografiei 

moderne, care, precum vedem la Germeni, 

tinde a fi scrisoare raţională şi a deveni 

n nrmă scrisoarea viitorului intre cei cu 

carte. -
Autorul, vezend zădărnicia tuturor sis

temelor cunoscute pană acum», şi-a propus 

a lucra nn sistem nou de stenografie, po 

trivit liraibi noastre. I-a succes in fiue, a 

afla o metodă nouă, simplă, regulată ba 

sată pe natura limbii- , Resultstul dobăn 

■dit prin studii neobosite, făcute timp de 

16 ani — sistemul raţional de stenogra

fie — se publică acum in Cursul acesta. 

Scrisoarea, după cum arată proba după 

faţa eea-l-altă, e uşoară, caligrafică, prea 

din demănă şi tot aşa de ceteaţă şi sigură, 

ca şi cea obicinuită, cu toate că e de 6 
ori mai scurtă. Ajungem a scrie pe mi- 

nută pănă la 360 silabe. Ori cine poate 

să inţeleagă avantajele enorme, ce ne ofe

ră această invenţiune. Un şir însemnat Ide 

persoane s’au şi intrunît, pentru a da au

torului concursul d-lor necesar la introdu

cerea stenografiei romăne naţionala.

Elevji ^ evrei, cănd au să spună că 

Ştefan cel Mare a mărit Moldova prin
T ,

adăugirea districtului Putna , zic 

Ştifan aşeî mari îi orhorît p i Mîldo 

vî prin adavijiri .di pi- Puţind. Ş 

cănd vroesc sâ zică-, despre Vasile Lu 

pu şi Mâiein Basarab, că âu InzeS' 

trat ţările lor cu codice de legi, zic 

Muici, Busîrabâ şi cu L rp i di p  

Mîldovăt.‘J,î Jicut codiţă di lej^pinli 

amândoi prinşi^at.
E. Baîcan.

(Va urma)

iristf*, ce a făcut şi ce le toi mai face ste

nografia germană cu comitetele ei pentru 

'ee'.imn in sistemă şi en numărul iusem- 

nat de ceşti ii ni ne.esolvnte.

Aflu in sistema d-v. inainte dfl toate 

seninele foarte potrivite. Pt-utr-ii alfabet aţi 

ales din cele mai fruinoa e şi diud'raănă, 

ee le cum aşte tehnica scrierii, şi impăr- 

ţindu-le in moilul iei mai potrivit la su

ne te " diferite ale limbii romăne, aţi cre

at o scrisoare repede; caro te incăntă din 

capnl locului priu liniaritatea, simplicita

tea şi frumuseţea ei. Toate semnele de a 

rendul ţin linie. Aţi evitat semnele lungi 

din sistema Gabelsberger, ee duc sub linie 

pănă jos, şi cari ne iucurcîl in vncalisa|i- 

nne, aţi evitat si-înnole iu 3 mărimi ale 

lui Stolze, inse aţi şi sciipnt de trăsături

le neindfmănă in. mărime egala ale lui 

Faulmann. Astfel aţi inp.init c-.-ndiţiunea 

principală pentru vocalisaţiuuea cei sim

plă, re sol vată in si-tema d-v. intr’adever 

cn cea mai mare perfecţiune.

Pe lăngă toată claritatea caracteristică; 

ce o aflăm numai la Gabelsberger, aţi şi 

ajuns la uniformitatea in scrieri, care se 

laudă cu drept cuvent ca un avantaj pre

ferabil la Stolze, şi pe care asemene a cer

cat o şi d. Faulmann in fonografia sa. Vo- 

calisaţiunea d-v. pe bnsă adeverat fonetică, 

permite reproducţiunea şi nuanţele^ celor 

mai fine in sunete, care concurează, căt 

priveşte grăbnicia şi simplic'tatea in

Oraviţa : I. E. Tieran, librar;

Piatra : V. Parteni, in gin1 r ;
Sibiiu : N. Petra-Pe'.rescn casar la banca 

„Albina*;

Şiret : S. Fl. Marian ;

Totvardia (com. Arad.,): Nic. Avram, in- 

veţător:

Vieua : autorul E. S'icrtvan, VI., Maria- 

hilferstrasse 51; L. Steckler , librar , I. 

Doroth' e gasse 7.

Bilete de sobscripţiune se vor afla la 

d-lor.

esprimarea a mai mnlţ d-i 60 de diftonge 

şi consonanţe ^vocalice, numai cu limba ro

mană, atăt de~ frumoasă din causa abuu-

danţei vocalelor.
Aflu foarte bine alese mai cu seaniă sem

nele pentru s r şi anume in împreunările, 

lor cu alte consonante. A ţi scăpat la con

sonantele împreunate c u  r la începutul cu

vintelor de formele cele lungi şi late, co Ic 

aflăm la Stolze şi Faulmann, care il îmîv 

teazăii Vez insă totdauna şi in sistema d-v. 

aceste forme lungi şi late cu r la finea 

• cuvintelor, dară căt sein, aceste împreu

nări provin in limba romană din impren 

narea a doă silabe ^iutr’una, perzăndu-se 

vocala din silaba a doa. Mulţimea de con

sonante împreunate, care asemenea ne do

vedesc, bătător la ochit, alegerea cea ne- 

merită a semnelor,, negreşit vor ingreuea 

studiul, sunt insă din causă scurtimii lor 

şi formelor pregnante foarte practice şi să 

pot forma cu ele mulţime de abreyiaţiuni

ULTIME ŞTIRI
Tuni*, 16 octoure. — me.-tiugul, con

vocat de comitetele revuluţiunare-Bocialiste 

din Paris şi Daulieue, pentru expediţia din 

Tiinisin, s’a ţinut azi in Sala Ti voii Wau- 

xhall şi a adoptat o resob ţie care tindo 

la pun'rea in acnsiţie a d-lui Gambetta 

şi a mi'mbiilor ministerului şi 1» punrrea 

lor afajă din lege, daca Camera deputaţi

lor nn pronunţă pnnerea lor in acusaţie.

fcombay, 16 octobre. — Oraşul Herat a 

fost ocupat de emirul Abdurrahman.

Roma, 16 octobre. — Vroo mie de pe

lerini au vzit it ieri dimineaţă şi ieri du

pă amiazi mormântul Papei Pin IX, unde 

au depus nnmeroa:e coroane. N’a fost nici 

o disordine. Cercurile anti-clericaîe, plecau- 

du-se prescripţiunilor autorităţilor, au amă- 

nat pentru o epocă mai oportnnă punerea 

primei pietre a monumentului ridicat lui 

Bruno Giordano, reforma or italian ars in 

Roma la 17 Februave 1600.

aracteristice.

5 ] Cat pentru,, formarea preficselor, a sn-
Prietinul autorului stenografiei d Fran- , ficgel0r şi abi-eviaţiunilor pentru cuvintele 

cisc Schlesak, redactor la gazeta oficială . t rebae să mărturisesc, că aţi sciut,

>Wiener Zeitung", il’a suiprins cu o cii- | coflj us de spfe? adevernt gabelsbergerian. 

tică asupra sistemei. Dsa este stenograf i pL-,l(luotţi cu mijloacele cele mai simple 

vechiu, versat şi competent in t- t, ce se ] mlrJ_ păatrg,nd liniaritatea scriem

ţine de stenografie, şi' interesă u du-se d-sa ; iiţrp  toate ţ aţi da’tcuviutelor fără abreviat 

încă de ani de încercările dlui Sucvanu a i esag rate sau subtilităţi in scriere o

nrinărlt| delcoîţa|ea; s^ţegiiî ■ ^şii-a/şi venit gqurtjme ţ ară şi forme perfecte. Aţi evitat

Un evreu trimite pe un ţigan să' .i 

cumpere doă păini.

Ţiganul aduce una.

Ir'rr Moi, da tu ai adus unâ.

—: Uuna.

— Da undi unâ ?

—  Iaca una (arătând pe cea adusă).

—  Moi, aci*â i unâ, da undi una?

—  Iaca una.

—  Moi, da iu âi dat sâ cam păi 

poi puni.

—  Doă.

— Da undi unâ ?

—  Iaca una.

—  Moi, da astâ ’i unâ, da undi 

unâ ?

—  E’ca una (arătând ne’iicetal pe 

cea adusă), pănă cănd evreul cu multă

Cronica teatrală

Săvubătă seara s a represintat la Dacia 

comedia Trdtman. Vcntură Ţcară. Piesa, a 

reeşit foarte bine. Jocul artiştilor, ca tot- 

d'auua, n a lăsat niniic.de jlorit. An eSce- 

lat dd. Vlădicescu sen., Aneptin, Sachela- 

rie. Comedia,-este.: frumoasă^ Ar fi trebuit 

ensă să se mai revada puţin, spre a se iu 

depirta frauţnzismele., cum uneori cauche-

mar şi altele. i. w  1
La urmă s’a jucat O parte ele j con cină, 

de d. V. Alexandri, care ajpspriiHat dorin

ţa a o vedea represirifrită. D-na Fauni Tai 

cliiiv' şi dV Vlădicescu jun. au smuls -aplau- 

sele publicului. Barcarola căutată de d 

Vlădicescu. a transportat publicul. Termi- 

năndu-se spectacolul, publicul a chiemat 

pe autor, D. Vţădicescn a fşit la ; rampă, 

ţîî,aud o alocbţinne foarte la locul ei. Mul

ţumind pe de oparte publicului pentru în

curajare, ’şî-a exprimat fericjrea oă auto

rul piesei a asistat la reprosentaţjje ?j> ’u 

cor cu spectatorii, a strigat : Trăiasca- J a 

sile Alexandri, marele poet al Komâniei.

de multe ori inVajutor cu sfatul sen com 

petent. Această critică iu traducere căt mai 

fidelă spnne următoarele:

Prin relaţiunile noastre de mai mulţi ani 

ara avut ocasiuneă, se-mi fac inca dejmult 

o idee clară asupra sistemei d tale de ste

nografie romană. Cu interes iot crescend 

am urmărit desvoltarea ei, Şi acuma, după 

(.y ifji, studiat şi ^eSamiiiat toată luflteria, 

ce mi-aţi dat la disposiţiune, me aflu in: 

posiţiunea de mult dorita, sS v£ espiim p*i- 

rerea mea şi impresiuiiea, ce mii-a făcut o- 

pul d-tale.

Vg pot asig.ura, cŞ m;ţi niei -: eăud vr’ovg pot asig.ura, ca m.;ţl nici-, cana | jvr o ‘ * --- v
lectifră nu m’a mulţumitMntfatăta, Ca o- iu orice parlament

asemenea intru toate ori-ce intreruinpere 

aariiud, trăgănd astfel, consecenţele cele de 

pa .urmă, ce resultă din alegeiea c a ne- 

merită’ a semnelor şi a vocalisaţiunii.

• Aplicarea acestor avant'je grafice asi

gură sistemei d-t., chiar fără ajutorul al
tor a b r e v i a ţ i u n i .  calitatea unei scrisori re

pezi, eare va fi nidi totdauna in deajuns. 

Trebue să’şi mărturisesc, că d-v. eu abie- 

viaţiunile siutactice in sensul lui Gabel

sberger veţi putea da IsSr&orai d-v., căt 

priveşte scurtimea şi grăbnicia ei, o per

fecţiune, eare se va potrivi şi cu vorbirea 

cea mai grabnică şi înfocată a Oratariloi

U lt  i m a  o r ă

Ieri pe la oivle 6 seara o deputa- 

ţiune de comersanţi s’a dus la palatul 

dela Cotroceni şi a preseu'at A. S. R. 

Prinţesei Josefina omagii, urăudu’i in 

acelaş timp drum bun.

Revizorii şcolari ţin astăseară a 

patra conferinţă, la care fie care revi
zor va presenta cate un elaborat a- 

supra mai multor cestiuui privitoare 

la invSţămfint şi la rnetodă.

Ni se comunică din Ginrgiu că, in 

urma arestărei doamnei Dumitiescu, 

care a o'râvit pe soţul sfiu grefier la 

tribunalul din acel oraş, existând bă- 

nueli că ?î fiica, moartă nu de mult, 

ar fi fost asemenea înveninată de mu

mă, s’a diS0ropat s-nibătă şi acea 

copilă in faţa dlui dr. Grigorescu, a- 

sistat de d. procuror şi judele de in

strucţiune: Intesiinele acestei copile 

desgropată vor fi asemenea supuse u- 

ue: analise chimice.— In curfind amă- 

nunte.

Ministrul Angliei la Bucureşti, d. 

Witlie, plecat in conccdiu in străină

tate, soseşie astă seară sau măiue in 

Bucureşti.

A seară s’a jucat devotamentul ţinui-solr- 

dat, dramă, cu mare succes. D na Tardiny 

a fost superbă in scena nebuniei. In cu-

pul d-tale îităt de complect şi serios. !Ad 

mir nu numai osteneala şi perseveranţa, cţi ca

re aţi continuat isprăvirea opului, oi şi 

s i m ţ u l  cel sigur, ce aţi avut pentru con- 

diţiunile, la cari trebue se corespundă o 

stenografie raţională. Admir asemene şi des- 

teritatea, cu care aţi înconjurat relele altor 

sistemej Aţi creat un op intr'adevăr paţi- 

onal, care oferă limbi romăne toate resul- 

tatele dobândite de spiritul omenesc in 

stenografie pănă in ziua deastV/i.

D-vJ aţi esatainit tot ce există pe aceit 

eămp întins şi aţi adoptat intr’ailevfr. tot 

ce era mai bun. Cunoaşteţi sisteme'e de 

stenografie germana ale lui Gabelsberger 

şi’ stolze, proiectul-’ pentru reforma siste

mei 'Gab 'hiberger, fonogrjifia precum ^  sis

temul de stenografie pe; i'baâă fouetică de 

Fsmlmann, aţi avut înaintea o6hilor d-v. 

preferinţele şi relele dineţiunii vien«ze şi 

germane, iusă aţi trecut printre ele prin 

mijloc, apucând calea a’leverată şi v’aţi şi 

ejuns scopul dorit.

Doresc, ca'să afle ostenelile d-ta'e re

cunoaşterea precum şi opul rPspăndnea , 

fee le merită intr’adever şi in tot înţeli-sul 

cuventului.

Primiţi ş. c. 1.
F. Scklcsak m. p.

Cu procurarea şi venzarea.opu.ui la d-uii 

amatori sau însărcinat de bună v,:e pănă

acum d-nii :
B aşov: I. Perşoiu ; Lazăi- Nist tai, prof. 

Bucureşti : V. Gr. Pop , prof. , Strada

luterană 8 ;
Budapesta : Societatea academicii »leti u

Maior* sub adresa d-lni G. Hea jur-^t (u

ni verşitate); .
Gămpnlung (BucJ: Alexandru Ieşau, în

văţător ; • • r
Cernăuţi: I. Sucevan, comisar î. p-; 1-

Iejan, jurist;
Cincu mare : Hariton Pre curea;

Deva: Ion Lazariciu, prof.;

Gherla : V. Gr. Borgovan , prof.;

Teatre-spectacole
C ircul Krenibscr

In toate serile la 8 şi jura. ore, fiă timp 

frumos, fiă ploae, represe .taţiuni de iu ’l- 

tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 

jonglerie pe sermă. Pentru căteva zile de

butul renumitei capele de dame vieneze 

sub direcţia impresariului Uhlmann.

Prima Hală de Bere
Cal. Gr iviţi vis-â-ois de Sediu Militare 

1 ii toate >iielo serale mu ioalo.

Orchestră vien.-ză sub direcţiuuea doamnei

F r a n k l
începutul la or le 7’i» eara. 

Intrarea lilteră.

de Tnchiriat
bucătărie, cm te singur m pimuiţa in stiada 
Clopotari No. 3S, are tranvaiu iu faţă.

Doritorii se pot adresa la portarul prin
cipelui A. Ştirbeiu, calea Victoriei No. 97
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PETRACHE IO AN ^
A sosit al ‘1-1 ou transport de

Are ouoare a recomanda pnblicnlni Ca
pitalei magazinul seu, montat după si
stemul cel mai modera, cil un asortiment 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticiiri, 
săpunuri, per, şi tonte articolele privitoare 
la toaleta. In acelaşi timp, in scop decon- 
curinţă, are preţurile urm St o are ;

PENTRO CAVALERI 
Tuns şi ras , . . . “  1 franc
Numai tunsul tot . . . . .  1 franc
Ras................................................50 baai
F r iz a t ............................... » „
Tăiat, b a rb a ...............................  » „ [
Fricţiune, , ( ..........................  » „
Ohampoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş). . » „

PENTRU DAM E 
Coafura de ziuă . . . . . .  6 fr.

„ ' „ seiră, . . . . '•  8 „
n „ m ireasă .....................12 ,

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Boumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

0. Urseseu

CAŞCAVAL DE PENTELEl]

Masine de cusut

N E W - Y O H K
(AMERICA)

®A se adresa, 3 strada Mayer- 

I eer Paris la propagatorul 

,glui Auti-Obesitas.
a A via Domnilor Medici.

somniilor, Irltatiunilor, nor- 

vose, şi contra tatulor bâlelor da papt, satisfăcând 

%tât dorinţa medicilor, cât fi a bolnavilor,' aa lingă- 
>îţă este destul.

In Paris la D. CHABLE, nie Vlrienne 80, şi ia 

itroinState se aflS la toţi farmaciştii şi droghistil.

Deposit in BucnrescT, la farmaciile D-lor Zurner, 

Risdorfer şiEitel, la D. Oveasa droglstni, şi la D. Du»  
oovici, in Craiova Pohi.CU IODUR DE POTASSIUM

VERITABILA

EAU ALEMAOT)
COMPUSA de LESEUR  

Acestă apă face a dispare petele ro- 
jiî, împedică shârcii urile şi albeşte pelea.

La Paris, la D-nu Gastellier parfu

ma,ur, No. 47, rue de la Chausee d’Anr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 

C. W . Ziirner, la d-nu Appel et C-ie 
la ‘ oţi coiferi parfi.meori.

P A R IS  — 2, ru e  des L io n s -S a in t -P a u l, 2  — P A R IS

prescriu Io d u r u l  de p o ta s s iu m  asociân- 

du'l S ir o p u lu i  L a ro ze  de ooje de 
p o r to c a le  a m a r i ,  carele, prin acţiunea 

sa ionică asupra aparatului digestiv, În

lesneşte absorbţiunea Iodurului şi evitea^ă 

irilăţiunea vălămătore ce p<5te resulta din 

Întrebuinţarea lui topit In apă numai.

Tdlă lumea cundşle proprietăţile lodaru 

lui de potassium. Doctorii Ricord , Blan - 
chb, Troo ssbau , Ne la ton , Pio r r y , Roger, 
âu obţiritftără1 cele mai bune efecte în a/ete- 

(iunele scrofulose, limfatice, cancer tise, tu- 
berculdse, caria tiselor, tumorile albe, btilele 
pelei, sângelui, accidentele sifilitice, secun- 
ddrii fi terţiare. Toţi medici citaţi acilea

SIROPUL DEPURATIV LAROZE
se găseşte in deposit la tdte pharmaciile bune unde şe mai pdle găsi încă şi

(OPUL SEDOT-Sr? BROMURUL de POTASSI
ftfrte eficaciu contra Epilepsiei, kisteriel, Miei, numita jocul St-Guy, insomniei 

copiilor In timpul dentiţiunei, etc. etc.
MocianuMedie, cliiror gi accouchenr fost modic practicant 

in Viena in Klinicele:
BRAUN (Boale de femei şi facere)
1IKBRA (Boalc de piele, de piSr şi syphilis.

Consultaţiuni de la 3— 5 p. m
S T R A D A  S F  VINEJFU N O  H t C A S A  MISU

_  h iR 1 e 1 c a ’ ^ er~

nimic. Se găsesee in tote

farmaciile din Univers, şi la Paris la JULE FERRE farmacist, No. 120 

strada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER farmacişti

MARE SUCCES

ESTE O FA IN A  DE O REZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparata cu Bicmut, şi posedă 
calitatca cea fericită, a da feţei omului

FRES01TATEA NA TUR. TINEREŢEI
S’a mutat iu si rada M ihitiu B ravu l, lă.iig’H grădina publică, 

Negri, augumentate cu ă ncil şapte saloane superb aranja Ic, o grădină cu 

fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi Tor fi la dispoziţia elevi 

viitor.
Parfumeur Ia Paris, 9 rue de la Paix.

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumeiii şi 
coaforii.

KEOOMANDA ATELIERUL SEU ASORTAT DIN NOU CU :

Diferite CARACTERE de LTERE din
» * c l e  m a i  .t o i » s i m i t e  f a b r i c i  < I i î i  K i i i ' o p a

Şii.se-i a-flu\ aal-ftl în stare a eşecul a 
ori-ce Iticrăr). almqetdre de acesta artă, precum :

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUf
Se mijloceşte plină, in clasele mai 

innlte, conştiinţios, cu tactul cuvenit 

şi sub strictă discreţiune. Dorilorii au 
s& trimită descrieri speciale a împre

jurărilor tor sociale şi pt'cuniare, a 

pretenţiilor şi dorinţelor lor dela per

soana cu care ar voi să Sk unească, 

apoi fotografia şi francatura suficientă. 

Pentru dame avute nu resuliă nici-o 
dală chellueli. Succesele ferici:e se 

pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d. lulius Wohlmanv, 
Breslau, (Germania) Herrenstrasse 24. 
Corespondenţa nesgomotoasă. Refereuţe. 
bune.

Se recomandă intălniri spre a se 
înţelege personal când sunt in joc 
pretenţii mai ţnnri. Se iau in consi
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola
boratori.

A N U N C I U R I  si A F I Ş E1 5

Cârti de Visitajileie de Nunta si itimormentare
REGISTRE, TABLOURI şi CONDICE ASOUCHE ! ! !  PRESERVAT1VE ANTIRIFILI'11CE ! ! !

trimit libere de porto şi vamă ia adresa indicată sau la ori-ce 

poşte-restante pentru A, B, C, D, E, F prima.

0 duzină 5, 6, 7, 8, 9, 10 franci.

Corespondenţa in ori-ce limbă. Se trimite şi spre venzare.

P. Stenzell & C-nie, Geneva (Elveţia).

precum şi

CI ITANTE.  P O L I Ţ E .  ET ICH ETE  A D R E S E
9

■ .ŞI ORI-CE ALTE LUCRĂRI DE LUOS

'J'dte a&eslc lucrări &c îndeplinesc în preţuri ţi condiţiunî fârte a- 
vahtagidsr.


